
PROCESSO Nº 2025160003464 

ATO Nº 001/2016 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Agosto da Igualdade Edição 

2016 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 006/2016, publicada no Diário Oficial 

do Estado de 30 de junho de 2016, no uso de suas atribuições resolve: 

1) Divulgar a lista de classificação das entidades e projetos selecionados nos respectivos eixos 

conforme descrito em Chamada Pública nº001/2016; 

2) Convocar as entidades abaixo listadas para entrega dos documentos de habilitação, relacionados 

no item 8.3 (Parte A) da referida Chamada Pública, até a data de 31/08/2016, sinalizada no 

Cronograma do Edital, item 6 (Parte A), a ser realizada na Sede desta Secretaria: 

 

EIXO TEMÁTICO: RECONHECIMENTO 

 
Nº DO 

PROCESSO 
 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 
PONTUAÇÃO 

2025160006455 

Associação dos 
Remanescentes 
de Quilombos 

da Comunidade 
de Volta Grande 

- AUNIAFRO 

Identidade e Resistência 
Quilombola: Contando a 

Historia de Volta Grande A 
Partir das Experiências de 

Empoderamento e Redução 
da Pobreza 

1º 164 

2025160006196 
Instituto Pedra 

de Raio - Justiça 
Cidadã 

Duas Noites e Quatro Búzios! 
À Memória das mulheres de 

Búzios em vestes de Direitos, 
Lutas, Honra e Beleza! 

2º 155 

20251600006170 

Associação dos 
Remanescentes 
de Quilombola 

da Pinguela 

Vozes do canavial: relatos da 
comunidade quilombola da 

Pinguela - Amélia 
Rodrigues/Bahia 

3º 129 

2025160006315 

Associação 
Internacional de 

Capoeira Os 
Bambas do Sol 

Nascente de 
Salvador 

Revolta dos Búzios: Bahia que 
tem dendê 

4º 128 

2025160006188 

CRIA - Centro de 
Referência 
Integral de 

Adolescentes 

Projeto Revolta dos Búzios 
CRIAndo Resitência- Arte-

educação, identidade e 
Juventude Negra 

5º 120 

2025160006463 

Associação de 
Amparo a Criança 
e Adolescente do 
Vale do Jequiriça 

A Verdade Negra 6º 113 

 



EIXO TEMÁTICO: JUSTIÇA 

 
Nº DO 

PROCESSO 
 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 
PONTUAÇÃO 

2025160006200 
Associação Afro 

Brasileira Quilombo 
Erê 

Rotas quilombolas da 
Juventude Negra 

1º 164 

2025160006145 
Associação Cultural 

do Centro de 
Formação Pátria Livre 

Oficina de promoção da 
equidade racial para 
juventude negra do 

território do Alto Maron, 
Vitória da Conquista-BA 

2º 152 

2025160006285 
Associação 

Beneficente e Ilê Axé 
Ojú Onirè 

A Revolta dos Búzios e o 
Legado do Santamarense 

Manuel Faustino dos 
Santos Lira 

3º 147 

2025160006234 

Sociedade Recreativa, 
Cultural e 

Carnavalesca Bloco 
Alvorada 

Terreiro Bate Folha 100 
anos de preservação de 

religiosidade afrobrasileira 
4º 137 

2025160006307 
Associação São Jorge 

Filho da Gomeia - 
Bankoma 

Ilê Omo Agboulá: 
Ancestralidade, Identidade, 

Memória e Proteção dos 
Patrimônios Culturais 
material e imaterial 

5º 135 

2025160006412 
Grupo Recreativo e 
Cultural Só Samba 

A Revoltas Dos Búzios ou a 
Conspiração Dos Alfaiates 

6º 124 

2025160006480 

Associação dos 
Sambadores e 

Sambadeiras de 
Maragojipe – ASSAMA 

Luta, Liberdade e Cultura: 
O Legado dos Heróis da 

Revolta de Búzios 
7º 118 

2025160006331 

ONG PASPAS - 
Profissionais da Area 

de Saúde promovendo 
Ações Sociais 

Agosto Livre - 4ª Edição 
"Práticas Promotoras de 

Igualdade Racial" 
8º 117 

2025160006161 

AFIRME-SE - Centro 
de Práticas e de 

Estudos de 
Diversidades Culturais 

Justiça, Poder e Relações 
Ético-Raciais: para 

entender a 
"Escravolâncida" - Curso de 

Formação 

9º 103 

2025160006501 
Associação e Terreiro 
Unzó Unge Kafunge 

Mavilla 

Oficina da Mulher Negra em 
Ação Passado 

10º 90 

 

EIXO TEMÁTICO: DESENVOLVIMENTO 

 
Nº DO 

PROCESSO 
 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 
PONTUAÇÃO 



2025160006226 

Associação de 
Desenvolvimento 
do Litoral Norte e 
Agreste Baiano - 

ADELNOR 

Empreendedorismo dos povos 
tradicionais do Agreste ao 

Litoral 
1º 152 

2025160002447 

Associação 
Comunitária 

Ideias e Ações 
dos Nativos de 
Rio das Contas 

Trilhando Saberes: 
Empreendedorismo de Negros 

e Quilombolas do Rio De 
Contas 

2º 152 

2025160006218 
Terreiro Tremene 

D'Unzambi 

Implantação do CBAP - Centro 
de Beneficiamento Artesanal 

de Plantas 

3º 152 

2025160006129 

Associação de 
Pescadores e 

Marisqueiras do 
Iguape - APMI 

VIII Feira Afro Cultural do 
Quilombo 

4º 144 

2025160006293 
ACFBA - 

Associação Civil 
Filhos de Barbara 

Black Week, Alfaiates e a Moda 5º 140 

2025160006439 

Associação 
Cultural e 

Carnavalesca 
Afoxé 

Kambalagwanze 

Mulheres Negras 
Empreendedoras do Tabuleiro 

Ancestral à Contemporaneidade 
6º 138 

2025160006498 

 
Associação Grupo 

de Capoeira 
Espaço Aberto 

Batuque de Resistência: 
Afroempreendedorismo Musical 

7º 132 

2025160006471 
Centro de 

Assessoriado 
Assurú - CAA 

Dia De Feira: Fortalecendo a 
Comercialização de 

Empreendimentos da Juventude 
Quilombola 

8º 131 

2025160006137 
BUMBÁ - Escola 

de Formação 
Artística 

 
Capacitação e formação 
empreendedora: por uma 
economia negra e popular 

9º 131 

2025160006269 
Instituto Sócio 
Cultural Todo 

Menino é um rei 
Empreender A Nova Revolta 10º 125 

2025160006390 

Cooperativa de 
Consultoria, 
Pesquisa e 

Serviços de Apoio 
ao 

Desenvolvimento 
Rural Sustentável 

Amostra Cultural Heranças e 
Saberes e Sabores Africanos 

11º 117 



- COOPESER 

2025160006242 
Associação 

Creche Escola 
Comunitária MG 

Africanidades na cabeça 12º 105 

 

Salvador, Ba, 23 de agosto de 2016. 
 

Comissão de Seleção de Projetos 
 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 
Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 
Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 
Ana Carolina Alencar – Matrícula 045.992.69-0 

Izolda Conceição Pereira – Matrícula 04.579.326-6 


